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Seznam použitých veličin a jednotek

a [m/s2] zrychlení kmitání

BPFO [Hz] kinematická frekvence vnějšího kroužku

BPFI [Hz] kinematická frekvence vnitřního kroužku

BSF [Hz] kinematická frekvence otáčení kuličky

BD [mm] průměr valivého elementu

FTF [Hz] kinematická frekvence klece

N počet valivých elementů

n [Hz] otáčky motoru

PD [mm] roztečný průměr

RMS root mean square (efektivní hodnota)

s [µm] výchylka kmitání

T [s] perioda

t [s] čas

v [m/s] rychlost kmitání

𝑥̅ střední hodnota

β [°] úhel dotyku

φ [rad; °] fázový posuv

ω [rad/s] úhlová rychlost
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Seznam použitých zkratek

AE acoustic emission akustická emise

BCU Bearing Condition Unit

FFT fast Fourier transform rychlá Fourierova transformace

HFD High Frequency detection

HFE High Frequency Emission

SE Spike Energy

SEE Spectral Emitted Energy

SPM Shock Pulse Method

VI virtual instrument virtuální přístroj
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1 Úvod

Základním úkolem diagnostiky je detekce a lokalizace poruchy nebo vady.

S rozvojem tohoto vědního oboru vznikají stále nové metody pro sledování stavu strojů,

které se liší přesností, zaměřením, cenou apod. Jednou z nejpoužívanějších metod

je vibrační diagnostika, jelikož většina poruch je doprovázena zvýšenými vibracemi. Tyto

mechanické kmity způsobují u technických zařízení namáhání materiálu což může vést

až k poruše zařízení. Měření těchto vibrací se obvykle kombinuje se sledováním dalších

diagnostických veličin, jako jsou například teplota, otáčky, kroutící moment apod.

Délka životnosti strojních zařízení je závislá na opotřebení jednotlivých součástí

stroje. K řešení problémů je zpravidla nutné delší odstavení technického zařízení, nutná

diagnostika vad a následné provedení opravy, což je v praxi časově i finančně náročné.

Tento proces lze vyřešit, jestliže máme dostatek informací o stavu zařízení při provozu.

Což by vedlo k odhalení skrytých vad, ze kterých by se následně mohly vyvinout vážné

poruchy. Výhodou je také prodloužení životnosti jednotlivých elementů stroje a možnost

zásahu až v okamžiku, kdy je skutečně zapotřebí.

Cílem této bakalářské práce je porovnání vysokofrekvenčních metod diagnostiky

ložisek pro analýzu různých zdrojů poruch. Teoretická část se zaobírá základními pojmy

týkajících se vibrací, projevy závad ložisek ve frekvenčním spektru

a vysokofrekvenčními metodami měření vibrací. Praktická část se poté věnuje měření

na zkušebním stavu, vytvoření programu pro zpracování obdržených zaznamenaných dat

a vyhodnocení výsledků měření.
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2 Vibrační diagnostika

Vibrační diagnostika zpracovává data získaná zpravidla za chodu stroje.

Je založena na vyhodnocování mechanického kmitání měřeného na pohyblivých

i nepohyblivých částech. Průběžné sledování hodnot slouží k posouzení provozních

podmínek a zajištění co nejdelšího bezporuchového a bezpečného provozu. Po měření

teplot se jedná o nejpoužívanější metodu pro monitorování technického stavu strojů. [1]

2.1 Vibrace

Mechanické kmitání neboli vibrace, lze charakterizovat jako dynamický děj, při

němž hmotné body nebo hmotná tělesa kmitají kolem klidové rovnovážné polohy.

Důležitým parametrem pro popis signálu je amplituda a frekvence. U harmonického

signálu je frekvence jen jedna. U složených signálů je jich až nekonečně mnoho.

Průběh veličin charakterizujících kmitání se v průběhu času mění a lze jej vyjádřit

následujícími rovnicemi: (2.1) průběh výchylky v [µm] (1=10-6 m), (2.2) rychlost vibrací

[mm/s] a (2.3) zrychlení vibrací [m/s2]

s = 𝑠𝑚𝑎𝑥 · sin⁡(ωt + φ) (2.1)

𝑣 =
𝑑𝑠

𝑑𝑡
= 𝑣𝑚𝑎𝑥 sin (ωt + φ +

𝜋

2
) (2.2)

𝑎 =
𝑑𝑣

𝑑𝑡
= 𝑎𝑚𝑎𝑥 sin(ωt + φ) (2.3)

kde ω [rad/s] představuje úhlovou rychlost, t [s] čas a φ je fázové posunutí dané

počáteční výchylkou. Tyto veličiny jsou navzájem v pevném matematickém vztahu

(Tab. 2.1), proto stačí sledovat pouze jednu z nich. [1][2]

Tab. 2.1: Přepočet veličin charakterizující vibrace [2]

Přepočet
Dráha kmitání

s [μm]

Rychlost kmitání

v [mm/s]

Zrychlení kmitání

a [m/s2]

Dráha kmitů s 1
v

ω

a

ω2

Rychlost kmitání v s·ω 1
a

ω

Zrychlení kmitání a s·ω2 v·ω 1

12

Pro zjednodušený popis signálu, koncentrovaného do jedné skalární veličiny,

se používají veličiny jako efektivní hodnota (RMS, root mean square), střední hodnota

(𝑥̅), špičková hodnota a absolutní špičková hodnota (Peak to Peak). Je třeba si uvědomit,

že pokud doba měření není shodná s vzorkovací periodou (čas mezi jednotlivými vzorky),

což v praxi obvykle nenastane, získáme při opakovaných měřeních hodnoty, které se i při

dodržení všech zásad mohou lišit. Vzorkovací perioda odpovídá převrácené hodnotě

vzorkovací frekvence. Tato frekvence musí být dle Nyquistova vzorkovacího teorému

minimálně dvakrát větší než nejvyšší dosažená frekvence ve vzorkovaném signálu

efektivní hodnota:

𝑅𝑀𝑆 = √
1

𝑇
∙ ∫ 𝑥2𝑑𝑡

𝑇

0

(2.4)

střední hodnota:

𝑥̅ =
1

𝑇
∙ ∫ |𝑥|𝑑𝑡

𝑇

0

(2.5)

kde T označuje analyzovaný časový úsek, který může ale nemusí odpovídat

periodě.

Příčiny vibrací jsou nejčastěji dynamické síly, které souvisejí s výrobními

nepřesnostmi, vůlí pohyblivé součásti, nevyvážeností součásti s rotačním kmitavým

pohybem, případně poruchami (samobuzené kmitání, turbulence, kavitace atp.). [1][2]

2.2 Měření vibrací

Průběh vibrací lze zaznamenat různými typy snímačů, které sledují výchylku,

rychlost (velometry), nebo zrychlení (akcelerometry). Jednotlivé typy senzorů se od sebe

liší frekvenčním a dynamickým rozsahem, citlivostní mírou šumu a řadou dalších

parametrů. Volba vhodného akcelerometru závisí na konkrétní aplikaci, ceně,

dostupnosti, přístroji apod. Obecně lze říct, že největšího rozpětí frekvenčního rozsahu

lze dosáhnout při využití piezoelektrického akcelerometru. Tyto typy lze použít pro

frekvence v rozsahu 0,01 Hz až desítky kHz. [3]
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Pro diagnostiku strojů se nejčastěji využívají piezoelektrické akcelerometry,

jejichž podstatou je piezoelektrický jev. Dochází k deformaci piezokeramické destičky,

při níž vzniká elektrický náboj. Uvnitř snímače se také nacházejí dvě hmoty, z nichž jedna

je uložena pružně a tvoří referenční hmotu a druhá je pevně spojena s povrchem

měřeného objektu.

Kvůli rozptylu a útlumu šířícího se signálu je vhodné umístit senzor co nejblíže

iniciačnímu místu. Připevnění se volí v závislosti na frekvenčním rozsahu a citlivosti

použitého snímače. Pro běžná provozní měření ve frekvenčním rozsahu kolem 2 kHz

se často využívá uchycení za pomoci magnetu. Při potřebě vyšších frekvenčních rozsahů

se přistupuje k šroubovému spoji, případně k lepidlu (často HBM X60). Při instalaci

je potřeba dbát na čistotu a rovnost plochy pod snímačem. [4]

2.3 Metody vyhodnocování vibrací

Norma ČSN ISO 10816 pojednává o hodnocení vibrací strojů měřených

na rotujících částech i stacionárních konstrukcích na základě dvou kritérií (velikost

a změna velikosti vibrací).

Velikost vibrací

Norma ČSN ISO 10816 se zabývá měřením celkové efektivní hodnoty rychlosti

vibrací (mohutnost vibrací) ve frekvenčním pásmu, typicky 10 až 1000 Hz, kde

se vyskytuje převážná část informací o stavu stroje. Na základě mohutnosti vibrací jsou


[…]


efektivních (RMS) a špičkových (Peak to Peak) hodnot u jednotlivých snímačů

(Tab. 8.2).

Tab. 8.2: Přehled analýzy pro soubory STT

Z výsledků je patrný vliv umístění snímače a kvalita přenosové cesty mezi

sledovanou strojní součástí a senzorem na přesnost měření. U snímače Artis Marpos

umístěného ve spodní levé části ložiskového domku byly projevy poruchy patrné

o 40 minut dříve než u stejného snímače umístěného v pravé části (v případně sledování

hodnot RMS).

Nejrychleji detekoval poruchu ultrazvukový senzor Boteg UTS400BNC, a to při

sledování hodnot špičkových hodnot Peak to Peak.
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9 Závěr

V rešeršní části této práce byly popsány metody vibrodiagnostiky, podrobněji pak

vysokofrekvenční metody. Vzhledem k získaným informacím z literatury byla pro

experiment vybrána metoda sledování akustických emisí, jelikož se jedná o jednu

z nejpřesnějších vysokofrekvenčních metod, která dokáže odhalit poškození již

v počátečním stádiu a lze díky ní určit i místo poškození.

Při měření byly využity tři typy snímačů vibrací: akcelerometry se standardním

a vysokofrekvenčním měřícím rozsahem a snímače akustických emisí. Pro analýzu

signálu vibrací byly sledovány hodnoty RMS a Peak to Peak v závislosti na čase.

Zpracování dat proběhlo v softwarové aplikaci LabView. Vytvořeny byly dva programy,

jeden pro obálkování signálu (s nastavitelnou pásmovou propustí) a metodu FFT a druhý

pro vizualizaci zpracovaných dat prostřednictvím kaskádních grafů, spektrálních map

a frekvenčních spekter.

Celkem proběhlo 15 měření, která v součtu čítala 84 hodin čistého času a 152 GB

dat. První známky poškození se objevily během 20. hodiny měření. Při průběžném

sledování a porovnávání hodnot se během experimentu vyskytlo několik komplikací,

které byly operativně vyřešeny. Došlo například k překročení teploty stanovené

výrobcem u některých snímačů. Náprava byla zajištěna přidáním dalšího a výkonnějšího

ventilátoru.

S narůstajícím časem měření se ve spektrálních mapách projevilo rozvíjející

se poškození, které se u různých typů snímačů projevilo odlišně. Na základě signálů

z akcelerometrů se standardním frekvenčním rozsahem došlo k detekci skokových

nárůstů amplitudových špiček. U akcelerometrů s vysokofrekvenčním měřícím rozsahem

se porucha projevila vyššími násobky harmonické frekvence a jejich postupným

vyvíjením společně se širokospektrálním šumovým pozadím. U signálů ze snímačů

AE často v závěru měření docházelo k útlumu druhého harmonického násobku

a k výskytu konstantního šumu při detekci výrazného defektu. Obecně na první

harmonické frekvenci narůstala hodnota amplitud téměř lineárně. Oproti tomu v závěru

měření docházelo u většiny snímačů AE k potlačení amplitudy druhého harmonického

násobku. U vyšších harmonických násobků se ve spektrálních mapách objevily nárůsty

a poklesy amplitud.
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Vzhledem k intenzivnímu zatěžování za pomoci radiálně umístěného šroubu,

který tímto způsobem vyvíjel vyšší tlak na vnější kroužek, byla předpokládána porucha

této komponenty ložiska. Pro utvrzení bylo potřeba porovnat vypočtené poruchové

frekvence ložiska FK 6008-2RS se zpracovanými daty. Při analýze spektrálních map

se u všech snímačů objevily výrazné harmonické násobky frekvence 300 Hz.

V porovnání s vypočtenými kinematickými frekvencemi se tato hodnota nejvíce

podobala frekvenci BPFO (poruchová frekvence vnějšího kroužku ložiska), která vyšla

299,1 Hz. Tyto frekvence byly nalezeny v demodulovaném spektru obálky akustické

emise. Potvrdil se tedy předpoklad, že obálkovou analýzu lze na tyto signály (AE) využít.

Tím lze získat jednak rychlejší identifikaci poruchy, ale zároveň možnost identifikovat

její zdroj (vnější kroužek).

Analýza dat z obdržených STT souborů skalárních veličin při porovnávání

efektivních RMS a špičkových hodnot Peak to Peak poukázala na vliv umístění snímače.

Trend skalárních hodnot snímače Artis Marpos, umístněného na ložiskovém domku

ve spodní levé části, pomohl detekovat iniciaci poškození o 30 minut dříve než

u totožného snímače umístěného v pravé části. Na základě analýzy signálů ze snímačů

AE bylo odhaleno poškození dříve než při použití ostatních akcelerometrů.

Analýza dat ve frekvenční oblasti ukázala, že nejrychleji byla porucha odhalena

při sledování akustických emisí, u kterých lze ve spektrálních mapách pozorovat

rozvíjející se poškození přibližně o pět hodin dříve než u akcelerometrů

s vysokofrekvenčním měřícím rozsahem a téměř o sedmnáct hodin dříve než

u akcelerometrů se standardním frekvenčním rozsahem. Ve spektrálních mapách

vytvořených ze signálů snímačů AE bylo detekováno velké množství čitelných

harmonických násobků, a to i ve vysokých frekvencích. První známky poruchy

byly viditelné ve spektrální mapě snímače AE od společnosti Dakel (MDK-13)

s frekvenčním rozsahem 13 – 103 kHz přibližně po 13 hodinách měření.

Témata, která by byla zajímavá pro další zpracování, týkající se návaznosti na tuto

práci, by se mohla týkat provedení měření a porovnání mezi různými typy

vysokofrekvenčních metod, například mezi AE, SPM a SEE, aplikaci jedné

z rozebraných metod při sledování strojní součásti odlišné od valivého ložiska, případně

využití AE při sledování dalších jevů.
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Seznam použitého softwaru

LabView 2020
