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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vysokofrekvenční diagnostika rotačních strojů
Jméno autora: Tomáš Chvosta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Jiří Drobílek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Slovácké strojírny, a. s., závod TOS Čelákovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce má za úkol posoudit vhodnost a použitelnost vytipované sady snímačů k diagnostice stavu rotačních strojů
a jejich komponent metodou vysokofrekvenční diagnostiky. Zdrojem testovacího signálu byl laboratorní stand určený k
zatěžování kuličkových ložisek. Ložiska byla za běhu účelně zatěžována a jejich chování a aktuální stav byl sledován
testovanými snímači. Náročnost zadání závěrečné práce spočívá jednak ve stanovení koncepce a podmínek samotného
zkušebního testu a dále také v dodržování systematické práce, aby bylo možné se ve velkém objemu získaných dat nejen
zorientovat, ale i z nich vyhodnotit podstatné závěry.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce dle mého názoru splňuje zadání v plném rozsahu jak z teoretického, tak i z praktického hlediska.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V předložené práci nemám ke zvolenému postupu řešení žádné připomínky. Student provedl rešerši nejpoužívanějších
metod měření a zpracování vysokofrekvenčního signálu a vytipoval z dostupných zdrojů možné závady ložisek a jim příslušný
charakter spektra signálu. Provedl sadu měření na laboratorním standu a pro zpracování naměřeného signálu
naprogramoval v prostředí LabView vlastní virtuální přístroje. V závěru práce provedl posouzení získaných výsledků a učinil
odpovídající závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá požadavkům na předložený typ práce. Vzhledem k tomu, že pro řešení úloh typu diagnostika lze
využít jen velmi malou část znalostí získaných studiem, bylo nutné získat další znalosti z odborné literatury. Předložená práce
dokazuje, že je student schopen si dohledat potřebné relevantní informační zdroje a získané znalosti využít pro řešení
zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je zpracována přehledně a je logicky rozdělena do jednotlivých kapitol. Práce osahuje celkem 75 stran,
který doplňuje ještě rozsáhlá příloha s grafickými výstupy. Po jazykové stránce odpovídá text požadavkům kladeným na
odbornou technickou literaturu. Na několika místech práce by bylo vhodné ještě provést drobnou korekturu interpunkce.
V textu nechybí číslování uvedených matematických vztahů a diagramů. Text práce dodržuje normou stanovená typografická
pravidla. Drobnou formální výtku mám k diagramu na obr. 5.9 na straně 38. Dle mého názoru by měl být diagram doplněn o
legendu pro jednoznačnou identifikaci prezentovaných průběhů teploty a velikosti vibrací.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
I když převážnou část studijních materiálů tvoří internetové online zdroje, rešeršní část nejčastěji cituje literaturu tištěnou.
S ohledem na stanovené zadání práce je rozsah a struktura použitých pramenů dle mého názoru dostačující. Převzaté
myšlenky jsou dle zásad citační etiky v textu práce odlišeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Obor diagnostiky je náročnou disciplínou, při které je zapotřebí mít nejen teoretické, ale i praktické zkušenosti.
Student předloženou prací dokázal, že i přes absenci praktických zkušeností je schopen systematické práce, která
vede k relevantním závěrům. Předvedl, že si dokáže rozšířit sám své teoretické znalosti a využít je k řešení
zadaného úkolu. Dále dokázal, že se umí rychle zorientovat v zadaných podkladech, dokáže vytvořit vlastní
nástroje potřebné pro řešení, případně řešit vzniklé problémy.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.8.2021 Podpis: